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WSTĘPNE BADANIA UNIWERSALNEGO APARATU OCHRONNEGO
NA FREZARCE DO DREWNA

Frezark i do drewna, ze względu na dużą różno
rodność prac jak ie  się na n ich w ykonuje , oraz ze 
względu na trudność zastosowania do w ie lu  z n ich 
mechanicznego posuwu, należą do obrabiarek n ie
bezpiecznych w  obsłudze. C entra lny In s ty tu t Och
rony  Pracy, mając na uwadze dane statystyczne 
dotyczące wypadkowości w  ?przemyśle drzewnym, 
pod ją ł się opracowania ko ns trukc ji uniwersalnego 
aparatu ochronnego na frezarkę dolno - wrzecio
nową do drewna.

P rzy op racow an iu  k o n s tru k c ji postaw iono sobie na
stępujące założenia:

1) apa ra t p o w in ie n  być p rzyd a tn y  do w szystk ich  
prac w yko n yw a n ych  na frezarce; 2) po w in ie n  u ła t
w iać pracę; 3) n ie  może zm niejszyć w yd a jn ośc i p racy; 
4) po w in ie n  zabezpieczać przed odbic iem  m a te ria łu  
i  oka leczeniem  pracującego przez narzędzie.

Po w yko n a n iu  p ro to ty p u  p rzystąp iono do jego ba 
dań w  w arsz ta tach  Z a k ła d u  Urządzeń M echan icznych 
C.I.O.P. Badan ia m ia ły  na celu sprawdzenie pow yż
szych założeń.

P róby  z apara tem  przeprowadzono p rzy :
1) frezow an iu  lis te w e k ; 2) frezow an iu  prostych e le 

m entów ; 3) frezow an iu  szerokich  i  n isk ich  e lem entów ;
4) frezow an iu  z p rze rw a m i (na pew nych długościach);
5) czopow aniu bez w ózka; 6) obróbce elem entów  k rz y 
w ych ; a) frezow an iu  przy  łożysku oporow ym  z zew
ną trz ; b) frezow an iu  p rzy  łożysku  op o ro w ym  w  w e w 
ną trz ; c) frezow an iu  p rzy  oporze m a te ria łu  o kó łko  
apa ra tu ; 7) obróbce e lem entów  o n ie je dn ako w e j w y 
sokości; 8) obróbce p rzy  urządzeniach pom ocniczych; 
9) frezow an iu  na odpow iedn ią  grubość.

N iezależnie od tego usta lono:
10) na jekonom iczn ie jszą ko le jność ru ch ó w  przy  

u s ta w ia n iu  tego apa ra tu ; 11) czas jego us ta w ia n ia ; 
12) m ożliw ość odprow adzen ia os trużyn  p rz y  ¡stosowa
n iu  a p a ra tu ; 13) jakość ob rób k i p rzy  s tosow an iu  apa
ra tu ; 14) m ożliw ość obsadzenia s tanow isk p ra c o w n ik a 
m i p rzyuczonym i; 15) w a dy ko n s tru k c y jn e ; 16) w a dy  
w ykonaw cze itp .

W  ramach przeprowadzonych prób uwzględniono 
w łaściwości m ate ria łu  drzewnego (wilgotność, ga
tunek i  w ady anatomiczne), różne szybkości skra
wania i '  posuwu, oraz różne rodzaje obróbki 
z uwzględnieniem  frezowania głębokiego, wyso
kiego i  szerokiego. Następnie wyciągnięto w nioski 
związane z przydatnością i  bezpieczeństwem pracy 
dla poszczególnych procesów technologicznych.

P rzy obróbce elementów cienkich, un iw ersa lny 
aparat pozwala na frezowanie lis tew ek o w ym ia 
rach 3X5 mm, zabezpiecza całkow icie przed zet
knięciem  się z narzędziem i  przed odbiciem m ater
ia łu . P rzy obróbce elementów prostych (rys. 1) 
aparat ten jest p rzydatny do frezowania m ateria łu  
w  granicach w ym ia rów : maksymalna szerokość

160 mm, maksymalna wysokość 300 mm. W ym iary  
te są uzależnione od kons trukc ji aparatu. A para t 
osłania równocześnie narzędzie i zapobiega odbiciu 
m ateria łu. P rzy frezow aniu  elementów szerokich i 
n iskich (p ła tow aniu  obróbki ram  okiennych po 
skle jen iu  itd .) aparat osłania narzędzia, zapobiega 
częściowo odbiciu i  dociska m ate ria ł do stołu. Przy 
czopowaniu na frezarce bez wózka przydatność

Rys. 1 — Frezowanie prostych elementów

aparatu jest ta sama ja k  p rzy p łatowaniu. Przy 
obróbce elementów krzyw ych  aparat dociska ma
te ria ł do stołu kó łk iem  dociskowym  (rys. 2) tak, 
że kó łko  osłania narzędzie i  zapobiega częściowo 
odbiciu m ateria łu . To samo kó łko  może być za
stosowane jako  opór dla m ate ria łu  (rys. 3), a docisk 
do sto łu spełnia in n y  przycisk p ionowy. A para t 
można zastosować do frezowania elementów o 
nie jednakowej wysokości. P rzy urządzeniach po
mocniczych zastosowanie aparatu jest nieco ogra
niczone. Urządzenia te są przeważnie pomyśla
ne tak, że w  czasie obróbki jest w  n ich  uchwycony 
m ateria ł a jeże li stanowią równocześnie osłonę dla 
narzędzia, to stosowanie aparatu jest zupełnie zby
teczne. P rzy frezow aniu  na odpowiednią grubość 
(m ateria ł w  czasie frezowania jest przesuwany 
m iędzy prowadnicą a narzędziem), aparat zabezpie
cza przed odbiciem m ateria łu  i  osłania narzędzie.
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Rys. 2 — Frezowanie elementów krzywych. Kółko do
ciska materia,! obrabiany do stołu

W ykonanie wszystkich prac pa frezarce przy 
uniw ersa lnym  aparacie jest m ożliwe dzięki is tn ie 
n iu  części wym iennych.

Opracowanie stosunkowo skomplikowanego apa
ra tu  do bardzo prostej maszyny, jaką  jes t frezarka, 
nasuwa obawy, że i"trudność (wynikająca z jego 
ustaw iania, zm niejszy znacznie wydajność pracy. 
M ając to na uwadze, ja k  i  niedostateczne jeszcze 
przeszkolenie pracow ników  przem ysłu drzewnego, 
opracowano najekonomiczniejszą kolejność ruchów 
p rzy ustaw ian iu  tego aparatu do pracy. (Ustawienie 
u ję to  w  cyk lu  zdjęć). W  zw iązku z ty m  czas usta
w ian ia  aparatu znacznie się zmniejsza i w ynosi np. 
d la  ustaw iania aparatu do pracy p rzy  prowadnicy 
około 20 sek.

P rzy stosowaniu aparatu jakość obróbki znacznie 
się zwiększa. P rzycisk i elastycznie dociskają m ater
ia ł przez cały czas frezowania zapobiegając drga
n iom  m ate ria łu  i  p rzyczyn ia ją  się do uzyskania 
czystej obróbki, nawet p rzy frezow aniu  elementów

Rys. 3 — Frezowanie krzywych elementów przy zasto
sowaniu kółka jako oporu dla materiałów. Aparat 

w czasie ustawiania

sękatych z zawojam i itd . P rzy stosowaniu u n iw er
salnego aparatu praca na frezarce sta je  się łatwa, 
w  zw iązku z tym  po ustaw ieniu go i po przygoto
w an iu  freza rk i do pracy, samą czynność frezowania 
może wykonać pracow nik przyuczony. Oczywiście 
jest to możliwe, jeże li k ilk a  czy kilkanaście freza
rek jest technicznie przygotowanych do pracy 
przez jednego kw a lifikow anego  pracownika.

Wg badań w  ska li labora to ry jne j stwierdzono, 
że aparat ten przeciętnie podniesienie wydajność o 
około 10%, a przydatność jego do przemysłu będzie 
w ynosiła  od 85 do 90%. P rzy usta lan iu  przydatności 
wzięto pod uwagę ilość prac, do k tó rych  można 
zastosować aparat, ja k  i rodzaj najczęściej spoty
kanych prac.

Rozpowszechnienie tego aparatu przyczyn i się 
n iew ą tp liw ie  do zmniejszenia ilości wypadków, 
zwiększenia wydajności pracy, a tym  samym do 
zwiększenia p rodukc ji w  przemyśle drzewnym.

Dokładna re lacja  —  bogato ilustrow ana —  z 
przeprowadzonych badań ukaże się w  3-cim  ze
szycie „Prac. In s ty tu tu “ .

C.G.

WYNALAZKI, UDOSKONALENIA TECHNICZNE 
I USPRAWNIENIA PRACOWNICZE W CIOP

W  ostatnim  miesiącu CIOP zgłosił do Urzędu 
Patentowego jeden wynalazek, k ilk a  udoskonaleń 
technicznych i  k ilk a  usprawnień pracowniczych, 
dokonanych przez pracow ników  Ins ty tu tu .

W ynalazek został dokonany przez inż. Żelew- 
skiego Adama i ob. Godeckiego Mieczysława,

pracow ników  Zakładu W ietrzenia i  K lim a tyza c ji 
świeżego pow ietrza do kab in  suwnic bez względu 
C I O P  w  Bytom iu. Polega on na doprowadzeniu 
na położenie suwnicy i  je j pracę, ,z tym , że — 
w m iarę potrzeby —  pow ietrze może przechodzić 
przez f i l t r  lub  aparat k lim a tyzacy jny , co zapewnia
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suwnicowemu w łaściwe w a run k i klim atyczne 
przy pracy. W  przemyśle bowiem  ma się często 
do czynienia z w ypadkam i zatruć suwnicowych na 
skutek zanieczyszczeń powietrza, wydzie la jących 
się w  halach fabrycznych.

Równocześnie C 1 C,P zgłosił do W ydzia łu  Udo
skonaleń Technicznych p rzy  Urzędzie Patentowym  
udoskonalenie techniczne ruchomego aparatu k l i 
matyzacyjnego, którego tw órcam i są: inż. H orba
czewski Ju lian, inż. Taniewski L ud w ik , inż. S kło 
dowski A ndrze j i  inż. Tw ardow ski Wacław. Rucho
m y aparat k lim a tyzacy jn y  różn i się zasadniczo od 
znanych dotychczas aparatów klim atyzacyjnych. 
Techniczne udoskonalenie polega na tym , że po
w ietrze zassane z otoczenia, przepływ ając przez 
f i l t r  aparatu, zostaje na wstępie oczyszczone z za
pylenia, , a następnie nawilżone. Na skutek tego 
procesu nadm iar w ody naw ilża jące j, a n iew chło- 
n ię te j przez pow ietrze wraca do obiegu w  stanie 
niezanieczyszczonym. Zastosowano również f i l t r  i  
w ykraplacz o dużych powierzchniach, co powoduje 
małe opory p rzep ływ u i um ożliw ia  zastosowanie 
w en ty la to ra  osiowego na m ałym  sprężu. A para t 
jest ruchom y i może być uży ty  p rzy każdym  sta
now isku roboczym.

Innym  zgłoszonym udoskonaleniem technicznym 
jest drążek do przetaczania wagonów. Twórcą 
udoskonalenia jes t inż. Horbaczewski Ju lian. Do
tychczas stosowane drążki do przetaczania wago
nów wym agały, aby robo tn ik  w  czasie przetaczania 
znajdował się na torze, co stwarzało niebezpieczne 
i  trudne w a ru n k i do pracy, ze względu na stałą 
możliwość najechania na niego sąsiedniego wagonu. 
Udoskonalenie polega na skonstruowaniu chwytaka, 
k tó ry  obejm uje grzebień koła. C hw ytak osadzony 
jest przegubowo na łańcuchu dźw igni. S iła obraca
jąca koło jest przyłożona na w iększym  prom ieniu  
i  działa chwytow o na 'grzeb ień  koła, zmniejszając

w ysiłek robotn ika, usuwa przy tym  niebezpieczeń
stwo przebywania na torze, gdyż robo tn ik  przy 
użyciu udoskonalonego drążka musi stanąć z boku 
wagonu.

Następne udoskonalenie techniczne, dokonane 
przez ob. M arię  Zięborakową, polega na ko ns truk 
cy jnym  rozw iązaniu budow y w ew nętrznej ochron
n ikó w  akustycznych. O chronn ik i akustyczne prze
znaczone są do ochrony organu słuchu przed 
nadm iernym  hałasem w ystępującym  przy n itow a 
n iu  ko ns trukc ji sta lowych ko tłów , prostowaniu b la 
chy itp . W ykonane próby w ykaza ły  celowość i 
konieczność szerokiego zastosowania ochronników 
akustycznych, gdyż e lim in u ją  one dźw ięki szkodli
we dla słuchu, n ie  zniekształcając m owy ludzkie j.

Poza tym  ob. M. Z ięborakowa i ob. Rosiak Bole
sław dokonali usprawnienia naram iennika dla 
transportowców w  celu ochrony bark  przed odgnie- 
ceniem. Stosowane dotychczas naram ienn ik i nie 
b y ły  wygodne w  użyciu, ze względu na kszta łt 
i  nie spełn ia ły swego zadania. Usprawnione nara
m ienn ik i posiadają kszta łt siodełka z kołn ierzem  
chroniącym również i  szyję.

Dalszym usprawnieniem  jest przewiewna opaska 
na czoło jako  część ochronnego sprzętu głowy, w y 
konana przez inż. P iotrowskiego Zbigniewa. Do
tychczas opaski w ykonyw ane b y ły  bez o tw orków  
z pełnego m ateria łu  lub  m iękk ie j skórki. W  celu 
uniknięcia pocenia się skóry pod opaskami m ocują
cym i sprzęt ochrony osobistej na głowie, w prow a
dzono o tw ory  w entylacyjne, um ożliw ia jąc dopro
wadzenie do skóry pow ietrza z otaczającej atmo
sfery. W prowadzenie przew iewnej opaski zmniejsza 
pocenie się skóry na czole, przez co w p łyn ie  do
datnio na samopoczucie robotn ika  i u ła tw i mu 
pracę. l ]

JO .

OCHRONA PRACY W FILMACH 
INSTRUKTAŻOWO - SZKOLENIOWYCH

Produkowane przez F ilm  Polski krótkom etrażo- 
we f i lm y  ins trukcy jno  - szkoleniowe, przeznaczone 
dla robotn ików  i  techn ików  zatrudnionych w  prze
myśle, będą obecnie uw zg lędn ia ły  zasady ochrony 
pracy. E lem enty bezpieczeństwa i  h ig ieny pracy zo
staną wplecione w  to k  opisów czynności i  urządzeń 
w ten sposób, ażeby w idz uznał je  za nieodłączną 
ich część.

U m ożliw ione to  zostało przez s ta ły  udzia ł rzecz
n ików  zagadnień ochrony pracy, a m ianow icie 
przedstaw icie li CIOP, w  konferencjach program o
wych i roboczych organizowanych na terenie F i l 
mu Polskiego i  PKPG  p rzy  udziale przedstaw icie li 
m in is te rs tw  branżowych i  autorów  scenariuszy 
a pod przewodnictwem  przedstaw icie la D eparta
mentu Technik i PKPG  inż. K lingo fera .

Konferencje te, k tó rych  szereg odbył się w

czerwcu i  lipcu  br. m ia ły  na celu opracować plan 
film ó w  na rok  1952 oraz ustalić zasady i  tezy do 
konstrukc ji scenariuszy. Na konferencjach tych 
omówiono m. inn. tem aty z zakresu chemii, prze
mysłu rolnego i  spożywczego, ro ln ic tw a, ko le jn ic 
twa, budownictwa, przem ysłu metalowego, górn ic
twa itp .

P rzykładowo można podać następujące uwagi 
i dezyderaty przedstaw icie li CIOP, przy ję te  przez 
zebranych. Np. f i lm y  „Spawanie i  cięcie m eta li t le 
nem“ i  „Spawanie elektryczne“  obejmą najnowsze 
metody bezpieczeństwa pracy z uwzględnieniem  
odzieży ochronnej i  w arunków  w  jak ich  praca jest 
wykonywana. W  film ie  pt. „Obsługa samochodu 
napędzanego gazogeneratorem“ zw róci się baczną 
uwagę na przeciwdziałanie zatruciom, jak im  ulega
ją  k ie row cy tych  samochodów itp .


